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3. LISTA E ANEKSEVE




1. PROJEKTE NE KUADER TE THIRRJES “QEVERISJE E MIRE PERMES
PJESEMARRJES AKTIVE NE BASHKEFINANCIMIN E PROJEKTEVE?”’

Ky dokument ka t&€ b&j€¢ me thirrjen pér propozimin e projekteve komunitare né kuadér té
projektit “Qeverisje e miré pérmes pjesémarrjes aktive né bashkéfinancimin e projekteve’’. Kéto
udhézime ofrojné informacion né lidhje me 'thirrjen per projekte duke pérfshiré kriteret e
pranueshmeérisé, procesin e dorézimit t&€ aplikimit, procesin e vlerésimit si dhe informacione t&

pérgjithshme rreth projektit.

Aplikantét duhet t€ kené lexuar kéto udhézime pérpara se t€ aplikojné pér t& siguruar respektimin
e rregullave dhe kritereve té thirrjes.

1.1 Hyrje

Bashkia vé& né dispozicion njé pjesé t€ financimit né kuadér t&€ angazhimit pér geverisje té miré,
pérmes pjesémarrjes aktive né bashkéfinancimin e projekteve.

Objektivi &shté té mbéshtes¢ dhe nxisé pjesémarrjen aktive té qytetaréve dhe shoqérisé
civile né identifikimin, bashké-financimin dhe zbatimin e projekteve me interes publik,
duke pérmirésuar geverisjen vendore, transparencén dhe llogaridhénien pérmes bashképunimit
mes bashkisé dhe komunitetit.

Thirrja: Qeverisje e miré pérmes pjesémarrjes aktive né bashkéfinancimin e projekteve’’

1.2 Objektivat e késaj thirrje pér propozim

Objektivi i pérgjithshém

Té forcoj€ geverisjen e mir€ né nivel vendor pérmes rritjes s€ pjes€martjes aktive t€ qytetaréve
dhe aktoréve lokalé né planifikimin, bashkéfinancimin dhe zbatimin e projekteve me interes
publik.

Objektivi specifik

Té rrisé transparencén, llogaridhénien dhe bashk&punimin ndérmjet bashkisg, shoqérisé civile
dhe komunitetit, duke krijuar mekanizma funksional& pér bashkéfinancimin e projekteve dhe
pérfshirjen qytetare né vendimmarrje.

Rezultatet e pritshme
i) Rritja e kapaciteteve t& bashkis¢ dhe aktoréve lokalé pér planifikimin dhe menaxhimin e

projekteve t& bashkéfinancuara.
ii) Pérmirésimi i pérfshirjes s€ qytetaréve dhe organizatave t& shoqérisé civile né proceset

vendimmarrése lokale.
iii) Zbatimi i projekteve konkrete t& bashkéfinancuara q€ adresojné nevoja reale t€ komunitetit

dhe kontribuojné né zhvillimin lokal t&€ géndrueshém.



Grupet e synuara jané :
e Organizatat e Shogéris¢ Civile (OSHC) lokale
e Grupet informale t€ komunitetit
o Qytetarét aktivé dhe pérfagésues t& komunitetit

e T& rinjté dhe graté si grupe me potencial pér pjesémarrje aktive si dhe djem dhe vajza
romé& dhe egjiptiané.
o Aktoré lokalé (biznese t& vogla, iniciativa komunitare, partneré lokalg)
Kéto grupe synohen t&€ pérfshihen drejtpérdrejt né proceset e planifikimit, bashkéfinancimit dhe
zbatimit t&€ projekteve me interes publik.

1.3 Financimi i dhéné nga autoriteti kontraktor

Shuma totale indikative e véné né& dispozicion nga autoriteti kontraktor pér kété thirrje &shté
2,500,000 — 3,000,000 leké (dy milioné e peséqind mijé deri né tre milioné leké).

(Cdo projekt i paraqitur né kuadér t€ késaj thirrjeje duhet t& pérputhet me kufijté e méposhtém:

Shuma minimale pér projektet e propozuara, e pércaktuar nga Bashkia, &shté 2,500,000 leké (dy
milioné e peséqind mijé leké).
Shuma minimale e kérkuar si bashkéfinancim: 5% e vlerés totale t€ projektit.

Shuma maksimale pér projektet e propozuara €shté 3,000,000 leké (tre milioné lekg).
Bashkéfinancimi i kérkuar nga aplikantét:
Shuma maksimale e kérkuar si bashkéfinancim: 7% e vler€s totale t& projektit.

2 RREGULLAT PER KETE THIRRJE PER PROPOZIME

2.1 Kush mund té aplikojé?

Té pranueshém pér t& aplikuar pér kété thirrje jan€ si mé poshté:

e Organizatat e Shoqérisé Civile (OSHC) t& regjistruara ligjérisht

o Grupet informale t& komunitetit (n€ partneritet ose me mbéshtetje t& njé OSHC-je)

o Iniciativa qytetare ose grupe vullnetare lokale

o Té rinjté dhe graté t& organizuar n&€ grupe ose iniciativa komunitare

e Subjekte fizike/juridike té€ tjera lokale ( biznese)
Aplikantét duhet t€ jené banore ose te ushtrojne aktivitetin ne bashkine Roskovec si edhe te
tregojne angazhim konkret pér bashkéfinancim dhe pjesémarrje aktive né€ zbatimin e projektit.

2.2 Procesi i aplikimit dhe kohézgjatja e zbatimit te projektit

Kohézgjatja e aplikimit te projektit: 1 muaj nga data e shpalljes se thirtjes



Kohézgjatja e zbatimit te projektit: nuk duhet t& kalojé 6 muaj.

2.3 Kriteret e pranueshmérisé
Pér t’u konsideruar t&€ pranueshém né kété thirrje pér propozime, aplikantét duhet t€ plotésojné
kriteret e méposhtme:
A. Kriteret pér aplikantét
e Té& jené subjekte jofitimprurése qe veprojne ne interes te komunitetit
e Individ ose grupe komunitare lokale (formale ose informale)
e Subjektet fizike/juridike te jene te regjistruara ne QBK dhe te ushtrojne aktivitet real.
e Aplikantét duhet t& jen€ banore ose te ushtrojne aktivitetin ne bashkine Roskovec si edhe
te tregojne angazhim konkret pér bashkéfinancim dhe pjesémarrje aktive né zbatimin e
projektit.
B. Kriteret pér projektet
e Projekti duhet t& adresojé njé nevojé reale t&€ komunitetit lokal
o T& jeté né pérputhje me parimet e geverisjes sé miré, transparencés dhe pjesémarrjes
qytetare
o Té parashikoj¢ bashkéfinancim (financiar ose né natyré) nga aplikanti dhe/ose komuniteti
o T& keté objektiva t& qarta, aktivitete t& matshme dhe rezultate konkrete
o Té& jeté 1 realizueshém brenda afatit t& pércaktuar nga thirrja
C. Kriteret financiare
o Buxheti t& jeté realist, i detajuar dhe i justifikuar
o Shpenzimet t& lidhen drejtpérdrejt me aktivitetet e projektit
e Kontributi i bashkéfinancimit t& jeté i qarté dhe i dokumentuar
Vetém aplikimet g€ plotésojné t& gjitha kriteret e mésipérme do té kalojné né fazén e vlerésimit.

Vendndodhja
Zbatimi I projektit duhet te shtrihet ne ato zona ge i perkasin territorit te Bashkisé Roskovec.

2.4 Kritere té papranueshme
Né kuadér t€ thirrjes “Qeverisje e miré pérmes pjesémarrjes aktive né bashkéfinancimin e
projekteve”, aplikantét nuk jané té pranueshém pér pjesemarrje ne kete thirrje nése
ndodhen né& njé& nga situatat e méposhtme:
e jané¢ né falimentim, n€ proces likuidimi, kané pezulluar aktivitetin ose jané nén
administrim gjyqésor, apo n€ procedura t&€ ngjashme sipas legjislacionit né fuqi,
o jané& objekt i procedimeve ligjore q€ lidhen me situatat e mésipérme;
e jané dénuar me vendim gjyqésor t&€ formés s€ preré pér vepra penale qé lidhen me sjelljen
profesionale, mashtrim, korrupsion ose veprimtari t€ tjera t& paligjshme;
o jané fajtoré pér shkelje t&€ rénda profesionale, t& provuara me ¢do mjet ligjor;
e nuk kan€ p&rmbushur detyrimet ligjore né lidhje me pagesén e taksave dhe detyrimeve
ndaj buxhetit t& shtetit;
e kané gené subjekt i shkeljeve t&€ rénda kontraktuale né€ procedura t&€ méparshme prokurimi
ose dhénieje grantesh t& financuara nga fonde publike ose donatorg;



o kané tentuar t€ ndikojné né ményré t& papérshtatshme procesin e vlerésimit, t& sigurojné
informacion konfidencial ose t& ushtrojné presion ndaj strukturave vlerésuese;
o nuk respektojné standardet ligjore pér pagat, kushtet e punés dhe parimet e punés sé
denjé&;
e jané€ konstatuar mé paré pér keqpérdorim té fondeve publike, fondeve t& donatoréve ose
fondeve t& bashkéfinancimit;
o jan€ parti politike, grupime politike, institucione politike, si dhe strukturat apo degét e
tyre.
Aplikantet q&¢ ndodhen ne njeren prej situatave te mesiperme do t€ pérjashtohen nga procesi i
vlerésimit.

2.5 Kostot dhe veprimet e pranueshme dhe té papranueshme

Kjo thirrje synon t€ mbeshtese dhe te nxise pjesemarrjen aktive te qytetareve dhe shogerise civile
ne drejtimin,bashke-financimin dhe zbatimin e projekteve me interes publik,duke permiresuar
qeverisjen vendore,transparencen dhe llogaridhenien permes bashkepunimit mes bashkise dhe
komunitetit.

Fondet mund t€ pérdoren pér njé séré aktivitetesh q& jané né pérputhje me objektivin e projektit.

- Kostot e pranueshme

- Blerja e 1éndéve té para

- Dhurim ne natyre (fuqi puntore)ose monetare.

- Dhenia ne perdorim e mjeteve te nevojshme per realizimin e projektit.

Shpenzime té papranueshme

KE&to kosto jané t& papérshtatshme:

- blerjet e toké&s ose ndértesave; .

- kostot e pagave t€ personelit t& administrates;

- tatimin mbi vlerén e shtuar (TVSH)

- borxhet dhe tarifat e shérbimit t& borxhit (interesi i borxhit)

- gjobat, gjobat financiare dhe shpenzimet e procesit gjyqgésor;

- tarifat e konsulentit ndérmjet pérfituesve t& mbéshtetjes financiare ndaj paléve té treta pér
shérbimet ose punén e kryer né kuadér t&€ projektit;

- taksat, doganat dhe detyrimet e importit dhe taksat dhe/ose tarifat me efekt t& njéjte.

Aktiviteti i pranuesh€m duhet té jeté né sektorét e méposhtém ekonomik:
1. Bujgésia

2. Turizém/ Gastronomi & Mikpritje
3. Infrastrukture rrugore,ndricim,mjedis,ujore qe perfiton komuniteti



Llojet e méposhtme té veprimeve jané té papérshtatshme:
- veprimet e lidhura me partit€ politike;

Pérfituesit duhet t€ sigurojné q& mbéshtetja financiare t& respektojé kufizimet né
pérshtatshméring e veprimeve.

2.6 Procesi i aplikimit:

Fondet do t&€ jepen mbi baza konkurruese me njé thirrje publike té shpallur nga Bashkia
Roskovec si autoriteti kontraktor.

Thirrja pér Propozime dhe paketa e aplikimit mund t& shkarkohen né burimet e méposhtme:
1. Bashkia Roskovec: https://bashkiaroskovec.gov.al

Formularét pér dorézimin e aplikimeve jané:

1) Formulari i aplikimit pér projektin
2) Prezantimi i idesé s€ projektit

3) Buxheti i projektit

4) Deklarata e aplikantit

2.6.1 Ku dhe sité dérgohen aplikimet

Aplikimi do té dorézohet népérmjet sistemit té¢ postés ose do té dorézohet né adresén e
méposhtme:

Bashkia Roskovec, Zyra e Protokollit

Godina e Bashkise Roskovec

2.6.2 Afatii fundit pér paragqitjen e aplikimeve

Afati i fundit pér paraqitjen e aplikimeve &shté: 31/03/ 2026, ora 16:00
Cdo aplikim i dorézuar pas afatit do t& refuzohet.

2.6.3 Informacione té métejshme rreth aplikimeve

Pyetjet mund t€ dérgohen me e-mail jo mé& voné se 15 dit€ pérpara afatit pér dorézimin e
aplikimeve té plota n€ adresat e listuara mé& poshté&, duke treguar qarté referencén e thirrjes pér
propozime: E- mail: info@bashkiaroskovec.gov.al




Autoriteti kontraktor nuk ka asnjé detyrim pér t& dhéné sqarime pér pyetjet e marra pas késaj
date.
Pérgjigjet do t€ jepen jo mé& voné se 7 dité pérpara afatit t& fundit pér dorézimin e aplikimeve.

Pér t€ siguruar trajtim t&€ barabarté t& aplikantéve, autoriteti kontraktor nuk mund t& japé njé
opinion paraprak mbi pérshtatshmériné e aplikantéve kryesoré, bashké-aplikantéve, entiteteve t&
lidhura ose njé veprimi.

Asnjé pérgjigje individuale nuk do t& jepet pér pyetjet. T¢ gjitha pyetjet dhe pérgjigjet si dhe
njoftimet e tjera t& réndésishme pér aplikantét gjaté zhvillimit t€ procedurés sé vlerésimit, do t&
publikohen né fagen e internetit t& Bashkis& Roskovec.

2.7 Vlerésimi dhe pérzgjedhja e aplikimeve

Aplikimet do t€ shqyrtohen dhe vlerésohen nga autoriteti kontraktor dhe nje perfagesues nga
komuniteti. T€ gjitha aplikimet do t& vlerésohen sipas hapave dhe kritereve t& méposhtme.

Nése shqyrtimi i aplikacionit zbulon se veprimi i propozuar nuk i plotéson kriteret e
pérshtatshmérisé té pércaktuara né seksionin 2.3.1, aplikacioni do té refuzohet vetém mbi kétg
bazg

2.8 Pérzgjedhja e pérfituesve té thirrjes

Vlerésimi 1 aplikimeve/propozimeve per bashke-financim duhet t& jeté i dokumentuar miré nga
grupi vleresues.

2.8.1 Vlerésimi i aplikimeve/propozimeve pér mbéshtetje financiare:

Kriteret e pranueshme g€ aplikanti duhet t& plotésojé jané:

e Aplikanti &shté i pranueshém sipas kritereve t& pércaktuara né kété thirrje dhe ka lidhje t&
garté me komunitetin lokal;

e Propozimi i projektit &shté i plot€, i paraqgitur brenda afatit dhe sipas formatit t& kérkuar;

e Projekti adreson njé nevojé reale dhe té€ dokumentuar t& komunitetit lokal;

e Propozimi &shté né€ pérputhje me objektivat e thirrjes “Qeverisje ¢ miré pérmes
pijesémarrjes aktive né bashkéfinancimin e projekteve”;

e Projekti demonstron qarté pjesémarrje aktive t€ qytetaréve dhe/ose aktoréve lokalé né
planifikim dhe zbatim;

o Parashikohet bashkéfinancim i qarté dhe i justifikuar (financiar ose né natyré) nga
aplikanti dhe/ose komuniteti,

o Objektivat, aktivitetet, rezultatet dhe indikatorét jané t&€ qarta, t&€ matshme dhe realiste;

o Afati i zbatimit &sht€ i arsyeshém dhe i realizueshém;

o Buxheti &shté realist, 1 detajuar dhe n€ pérputhje me aktivitetet e propozuara;

e Projekti respekton parimet e barazis¢ gjinore, pérfshirjes sociale dhe transparencés;

e Aplikanti angazhohet t&€ respektojé kérkesat pér raportim, monitorim sipas rregullave t&
thirrjes.



Vetém aplikimet q€ plotésojné t& gjitha kriteret ¢ mésipérme do t& kalojné né fazén e vlerésimit
cilésor dhe té pikézimit.

HAPI 1: HAPJA DHE KONTROLLET ADMINISTRATIVE

Gjaté kontrollit [hapjes se zarfeve ] administrativ do t& vlerésohen sa vijon:

e Nése &shté respektuar afati. Pérndryshe, aplikimi do té refuzohet automatikisht.

e Nése t€ katér dokumentet e kérkuara jang dorézuar. Nése ndonjé nga informacionet e
kérkuara mungon ose &shté i pasakté, aplikimi mund té refuzohet vetém mbi kété bazg
dhe nuk do t& vlerésohet mé te;j.

Pér vlerésimin e duhur t€ aplikimeve/propozimeve, pérfituesit e thirrjes mund t€ pérdorin tabelen
e méposhtéme t& vlerésimit dhe t& pérfshijné kriteret e pérzgjedhjes

Aplikantét do t& marrin njé pergjigje q& tregon numrin e referencés sé aplikimit t& tyre dhe
rezultatet pérkatése. '

HAPI 2: VLERESIMI I APLIKIMIT Tk PLOTI
Tabela e Vlerésimit

Cilésia e projekt propozimit 15
Numri I perfituesve nga zbatimi I projektit 30
Qéndrueshméria e investimit 10
Mbéshtetje pér grupe vulnerabél dhe grupet minoritare 20
2. Kriteret financiare - L
Bashkefinancimi ne zbatimin e projektit (5-7%) 25
Rezultati total 100

Nése rezultati total (kapaciteti financiar dhe operacional) &shté mé pak se 60 piké, aplikimi do t&
refuzohet.

Pérzgjedhja e pérkohshme

Pas vlerésimit, do t& hartohet nj& tabel€ ku renditen aplikimet e renditura sipas pikéve t& tyre.
Gjithashtu, sipas t€ njé&jtave kritere do t&€ hartohet njé listé rezervé.
2.8.2 Njoftimi i vendimit té Autoritetit Kontraktor

Aplikantét do t€ informohen me shkrim pér vendimin e Autoritetit Kontraktor né lidhje me
aplikimin e tyre dhe, nése refuzohet, arsyet e vendimit negativ. Pergjigjja do t&€ dérgohet me e-
mail ose me poste.



Aplikantet e refuzuar kane te drejten e ankimit brenda 7 ditéve nga marrja e pergjigjes mbi

vlerésimin e aplikimeve nga Autoriteti Kontraktor.

2.9 Kalendari orientues

DATE KOHA

1. Shpallja e thirrjes 2 mars 2026 11.00

2. Takimi informues I
Vendi : Bashkia Roskovec 6 mars 2026 11:00-12:00

3. Takimi informues II 17 mars 2026 11:00-12:00
Vendi : Ne komunitet

4. Takimi informues ITI 24 mars 2026 11:00-12:00
Vendi : Ne komunitet

5. Afatii fundit pér dorézimin e aplikimit 31 mars 2026 16:00

6. Informacion mbi [hapjen e zarfeve] 1 prill 2026 16:00
kontrollet administrative

7. Informacion mbi vlerésimin e aplikimeve 3 prill 2026 16:00

8. Njoftim pér shpalljen e fitueseve 4 prill 2026 16:00

9. Nénshkrimi i kontratés 11 prill 2026 16:00

1. LISTA E ANEKSIVE
DOKUMENTET PER TE PLOTESUAR

Shtojca A: Formulari i aplikimit né& formatin Word)
Shtojca B: Buxheti (format Excel)

Aneksi C: Deklarata e aplikantit

Aneksi D: NIPTI per bizneset ose OJF




